

Aprobat în AGA
din 24.04.2025 a Agenției de Dezvoltare
Durabilă a Județului Brașov
Pascu Mihai Lucian
Președinte



Raport de activitate Agenția de Dezvoltare Durabilă a Județului Brașov pentru anul 2024

Agenția de Dezvoltare Durabilă a Județului Brașov (ADDJB) este o Asociație de Dezvoltare Intercomunitară (ADI) înființată la inițiativa primăriilor din județul Brașov și a Consiliului Județean în anul 2006. Este înființată în baza OG 26/ 2000 ca ONG iar din 2007 a completat statutul de ONG cu atribuții de ADI.

În 2024 ADDJB are **54 de membri activi**: Consiliul Județean Brașov și toate primăriile din județ cu excepția Municipiului Brașov și comunei Bod, care s-au retras în 2015 și 2017 și a comunelor Vulcan, Voila și Șinca care nu au aderat. De la comuna Șinca s-a primit cerere de aderare în 2024 dar nu a fost emisă Hotărârea Consiliului Local de aprobare.

Principale obiective asumate și îndeplinite în 2024 de ADDJB au fost:

- Facilitarea dezvoltării durabile a județului Brașov;
- Creșterea nivelului de absorbție al fondurilor europene în județ, prin identificarea și atragerea de noi surse de finanțare și implementarea de proiecte;
- Promovarea, protejarea, și valorificarea patrimoniul natural, istoric și cultural;
- Îmbunătățirea gradului de atractivitate a județului ca locație investițională și turistică;
- Sprijinirea dezvoltării socio - economice a comunităților din județ;

Pentru anul 2024 cotizația membrilor aprobată de AGA ADDJB a fost calculată raportat la numărul de locuitori ai localităților membre conform recensământului populației din 2021 (546.615 locuitori) astfel: 0,2 lei/ locuitor pentru comune, orașe și municipii și 2 lei/locuitor pentru Județul Brașov (Consiliul Județean), iar începând cu luna august 2024 – cu 3,2lei / locuitor în conformitate cu statutul asociației. În total, în 2024 au fost încasați 1.423.145 de lei din cotizațiile anuale inclusiv din cele restante. UAT Județul Brașov are o pondere de 96% din cotizația anuală a tuturor membrilor.

Principalele proiecte și activități ale ADDJB care au condus la atingerea obiectivelor asumate în 2024 sunt:

I. *Sprijinirea membrilor în identificarea și dezvoltarea de proiecte eligibile pentru finanțare prin fonduri structurale și de coeziune, fonduri guvernamentale precum și din fonduri proprii.*

➤ **Facilitarea accesului la informație privind oportunitățile de finanțare a proiectelor de dezvoltare locală pentru membrii agenției (activitate permanentă).**

Periodic au fost trimise informări pe e-mail către membrii ADDJB cu privire la oportunitățile de finanțare existente în aceasta perioadă, despre stadiul elaborării programelor de finanțare, despre PNRR sau alte informații considerate utile și de interes pentru membri.

Pe site-ul ADDJB www.addjb.ro sunt postate informații privind liniile de finanțare deschise și oportunitățile de finanțare

Au fost diseminate informații referitoare la oportunitățile de finanțare (ghiduri de finanțare, fișe ale măsurilor) prin intermediul web site-ului www.addjb.ro, și transmiterea de informări scrise membrilor – prin mail sau alte mijloace, privind lansarea ghidurilor de finanțare și precum și descrierea/ prezentarea liniilor/măsurilor de finanțare, surse de finanțare, etc.;

Au fost organizate întâlniri cu reprezentanți ai autorităților locale (la sediul primăriilor sau la ADDJB) în vederea identificării de proiecte ce ar putea fi dezvoltate în comună/ oraș în corelare cu nevoile de dezvoltare și sursele de finanțare existente;

➤ **Funcționarea Ghișeului Unic de Eficiență Energetică (GUEE)**

Ghișeul Unic de Eficiență Energetică (GUEE) pentru județul Brașov a fost înființat la nivelul Agenției de Dezvoltare Durabilă a Județului Brașov (ADDJB) în urma Hotărârii nr. 294 din 30.07.2024 a CJ Brașov, ținând cont de prevederile OUG nr. 92/2024 privind înființare rețelei naționale de ghișee unice de eficiență energetică.

Scopul principal al GUEE este de a facilita accesul la informații esențiale și asistență tehnică în domeniul eficienței energetice și al utilizării surselor regenerabile de energie. Astfel, atât persoanele fizice, cât și cele juridice beneficiază de suportul necesar pentru implementarea unor proiecte de renovare energetică și pentru accesarea programelor de finanțare disponibile, fie acestea din fonduri europene, din bugetul de stat sau alte surse legal constituite.

Ghișeul Unic oferă informații actualizate privind legislația în vigoare, precum și consiliere detaliată privind pașii necesari pentru dezvoltarea unui proiect de renovare energetică sau pentru instalarea de surse regenerabile de energie.

Una dintre principalele atribuții ale GUEE în 2024 ce continuă și în 2025 este asigurarea sprijinului pentru MIPE (Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene) în implementarea investițiilor din PNRR/Componenta C16. RepowerEU, respectiv I4. Schema de granturi sub forma de bonuri valorice pentru accelerarea utilizării energiei din surse regenerabile de către gospodării și I7/Axa 1/ Renovare ce vizează eficiența energetică combinată cu instalarea de panouri solare pe clădirile rezidențiale unifamiliale, **numai pentru gospodăriile sărace din punct de vedere energetic și pentru consumatorii de energie vulnerabili.**

Înainte de depunerea cererilor de finanțare, dosarele beneficiarilor finali - persoane vulnerabile, sunt verificate din punct de vedere administrativ și al eligibilității de către GUEE.

➤ **Sprijin oferit membrilor în dezvoltarea de noi proiecte (scrierea cererilor de finanțare)**

Și în 2024 a continuat sprijinul pentru membrul Județul Brașov, în dezvoltarea/ consolidarea sistemului de sănătate.

Astfel ADDJB a pregătit următoarele proiecte în cadrul Programului Sănătate:

• **Dotarea cu echipamente din domeniul diagnosticării și tratării cancerului, în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Brașov**

Valoarea proiectului 24.237.325 lei

Obiectivul proiectului este creșterea eficacității serviciilor medicale furnizate populației din județul Brașov în diagnosticul și tratamentul afecțiunilor oncologice prin dotarea cu echipamente medicale performante în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Brașov.

Creșterea eficacității serviciilor medicale pentru pacienții oncologici se referă la obținerea unui diagnostic mai rapid datorat reducerii timpilor de așteptare și a unui diagnostic mai precis, fără a mai fi nevoie ca pacienții să fie trimiși la alte centre din țară pentru un diagnostic cert în cazul anumitor afecțiuni oncologice (ex. hematologice), creșterea siguranței medicației pentru tratament, asigurarea unui confort sporit și acces facil la diagnostic/tratament inclusiv pentru persoanele obeze. Ca urmare, crește speranța de viață pentru persoanele oncologice și se asigură șanse egale tuturor persoanelor la servicii medicale de calitate. Prin asigurarea unui diagnostic rapid se minimizează situațiile în care pacienții întârzie inițierea tratamentului pentru că nu au obținut diagnosticul în timp util și astfel se poate ajunge la stadii mai avansate ale cancerului, care necesită tratamente mai agresive și cu șanse mai mici în ceea ce privește speranța de viață. De asemenea, proiectul contribuie la gestionarea optimă a stocurilor privind medicamentele pentru spital prin optimizare și digitalizare a logisticii medicale și asigurarea unui mediu de lucru optim pentru personalul implicat în diagnosticul, monitorizarea și tratamentul afecțiunilor oncologice prin achiziția de echipamente medicale performante mult mai prietenoase cu mediul.

Proiectul contribuie astfel la realizarea obiectivului specific al programului și apelului “Investiții în infrastructura publică a unităților sanitare publice de interes regional/județean care diagnostichează și tratează cancer.” Pe termen lung, proiectul generează creșterea încrederii pacienților oncologici cu privire la speranța de viață, precum și asigurarea dreptului la o viață normală și la servicii medicale de calitate.

Proiectul propune achiziția de echipamente medicale performante pentru pacienții oncologici ai Spitalului Clinic Județean de Urgență Brașov, care să fie folosite în diagnosticul și tratamentul afecțiunilor oncologice – respectiv 4 tipuri de echipamente (cate 1 din fiecare). Vechimea medie a infrastructurii existente a echipamentelor medicale este de 8,14 ani.

- **Dotarea cu echipamente medicale specifice anatomiei patologice necesare pentru diagnosticul cancerului în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Brașov**

Valoarea totală a proiectului 6.823.450,44 lei

Obiectivul general al proiectului vizează creșterea eficacității serviciilor medicale furnizate populației din județul Brașov în diagnosticul afecțiunilor oncologice prin dotarea cu echipamente medicale performante specifice anatomiei patologice în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Brașov. Prin diagnosticarea mai rapidă a pacienților oncologici, crește speranța de viață pentru aceștia și se asigură șanse egale tuturor persoanelor la servicii medicale de calitate, începând cu obținerea unui diagnostic al cancerului mai precis și mai rapid. Prin asigurarea unui diagnostic rapid se minimizează situațiile în care pacienții întârzie inițierea tratamentului. Diagnosticul exact al cancerului conduce la reducerea situațiilor în care boala avansează la stadii mai avansate ale cancerului, care necesită tratamente mai agresive și cu șanse mai mici în ceea ce privește speranța de viață. Proiectul contribuie astfel la realizarea obiectivului specific al programului și apelului “Investiții în infrastructura publică a laboratoarelor de genetica și de anatomie patologică pentru diagnosticul cancerului în vederea tratamentului personalizat în funcție de profilul tumoral identificat.” Pe termen lung, proiectul generează creșterea încrederii pacienților oncologici cu privire la speranța de viață, precum și asigurarea dreptului la o viață normală și la servicii medicale de calitate.

Vor fi achiziționate 12 echipamente (17 bucăți) - Vechimea medie actuală a infrastructurii echipamentelor medicale din cadrul serviciului de anatomie patologică este de 7,42 ani

- **Dotarea ambulatoriului din cadrul Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase**

Valoarea totală a proiectului 14.932.876,80 lei

Obiectivul general al proiectului “Dotarea ambulatoriului din cadrul Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov” vizează creșterea eficacității serviciilor medicale furnizate populației din județul Brașov în diagnosticul și tratamentul bolilor pulmonare și infecțioase prin dotarea ambulatoriului și a structurilor medicale care îl deservește cu echipamente medicale performante, sisteme bazate pe tehnologii IT, precum și facilități pentru accesul persoanelor cu dizabilități în cadrul Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov. Creșterea eficacității serviciilor medicale pentru pacienții din cadrul ambulatoriului Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov se referă la: obținerea unui diagnostic mai rapid datorat reducerii timpilor de așteptare și a unui diagnostic mai precis, intervenție terapeutică rapidă pentru stabilizarea bolii/îmbunătățirea stării de sănătate a pacienților cu probleme respiratorii sau cardiace/intervenții în situații critice.

Proiectul va aduce beneficii în diagnosticul și monitorizarea tratamentului pacienților cu boli respiratorii acute și cronice și a celor cu boli infecțioase, având în vedere faptul că se vor putea efectua o serie mai largă de investigații paraclinice – explorări medicale în ambulatoriul spitalului sau în structurile medicale care deservește ambulatoriul, precum și în creșterea accesului grupurilor vulnerabile la serviciile furnizate în ambulator ca urmare a facilităților pentru persoane cu dizabilități care se vor achiziționa.

Proiectul va conduce și la scăderea presiunii de la internare care există în secțiile spitalului (având în vedere faptul că spitalul este singura unitate sanitară publică cu profil de pneumoftiziologie și boli infecțioase din județul Brașov). Prin asigurarea unui diagnostic rapid se minimizează situațiile în care

pacienții întârzie inițierea tratamentului pentru că nu au obținut diagnosticul în timp util și astfel se poate ajunge la stadii mai avansate ale bolii, inclusiv ale cancerului – ex. pulmonar, care necesită tratamente mai agresive și cu șanse mai mici în ceea ce privește speranța de viață/îmbunătățirea stării de sănătate.

Pe termen lung, proiectul generează asigurarea dreptului la o viață normală și la servicii medicale ambulatorii de calitate pentru toți pacienții, inclusiv creșterea încrederii pacienților oncologici cu privire la speranța de viață, reducerea costurilor cu internarea acestora în regim de spitalizare continuă prin rezolvarea unor cazuri în asistența medicală ambulatorie, precum și reducerea ratei mortalității evitabile sau din cauze tratabile prin depistarea precoce a afecțiunii medicale. Proiectul se bazează pe tehnologii de ultimă generație, care îmbunătățesc eficiența diagnosticării și tratamentului și reduc timpul de recuperare al pacienților. Inovațiile propuse contribuie la optimizarea resurselor și la creșterea calității îngrijirii medicale, fiind aliniate cu cele mai noi tendințe în domeniul medical.

Echipamentele care se vor achiziționa prin proiect se vor amplasa în 2 locații din municipiul Brașov, respectiv pe str. Al. I. Cuza nr. 28 (2 clădiri situate pe platforma cunoscută popular ca Mârzescu) și str. Mihai Viteazul nr. 9.

Proiectul propune achiziția de echipamente medicale performante pentru pacienții ambulatoriului și structurilor medicale deservite, sisteme bazate pe tehnologii IT, precum și semnalizări și marcaje pentru accesul facil al persoanelor cu dizabilități – 14 tipuri.

- **Modernizarea și dotarea Spitalului Clinic de Obstetrică-Ginecologie „Dr. I.A.Sbârcea”**

Valoarea totală a proiectului este de 8.226.247,09RON

Solicitat la finanțare prin Programul național de investiții în infrastructura unităților spitalicești - Tip apel A, b

Obiectivul general al proiectului este eficientizarea serviciilor de sănătate la nivelul județului Brașov prin reabilitarea, modernizarea Spitalului Clinic de Obstetrică și Ginecologie „Dr. I. A. Sbârcea” Brașov. Se impune recompartimentarea spațiilor, reorganizarea și intervenția asupra construcției existente, gruparea serviciilor de imagistică care să găzduiască echipamentele ce se doresc achiziționate sau mutate. Se păstrează numărul de personal și se are în vedere suplimentarea acestuia.

Prin modernizarea/reabilitarea/redimensionarea/reamenajarea, spațiilor medicale în vederea creșterii numărului de paturi din TINN se va asigura accesul tuturor nou născuților care necesită îngrijire de specialitate, prin asigurarea pentru fiecare nou născut a unui incubator performant care permite îngrijirea completă asigurând căldura, umiditate, control al oxigenării și care permite efectuarea de proceduri medicale fără să fie nevoie de mobilizarea pacientului, crește calitatea îngrijirii și scade riscul de contaminare în timpul spitalizării. De asemenea, amplasarea în spații modernizate a unui număr suficient de echipamente (ventilatoare, monitoare, aparat de hipotermie, ecograf etc) va asigura accesul rapid la tratament complet. Alimentația nou născuților va putea fi făcută cu lapte de mamă, asigurând condiții de colectare, investigare și administrare. Un spațiu de îngrijire extins permite ca nou născuții să beneficieze de condiții de izolare și siguranță oferind în același timp și accesul familiei/ a mamei.

Toate măsurile de recompartimentare și reamenajare a secției prin modernizarea acesteia permit îngrijirea nou născutului în contact cu familia permit integrarea acestuia în familie, asigurarea unei bune conectări între mamă și nou născut, scurtând durata de spitalizare și ameliorând evoluția patologiei nou născutului.

Redistribuirea corespunzătoare a spațiilor secției Terapie intensiva nonatala într-o zonă compactă, modernizată cu toate facilitățile tehnice noi și performante, de la ventilație corespunzătoare, instalații electrice, instalații de gaze medicale, dotate cu protecțiile tehnologice și de atenționare aferente, elimină riscul de incendiu în corpul de clădire ceea ce determină îmbunătățirea stării de siguranță atât a personalului angajat cât și a pacienților. Modernizarea secției are în vedere zona de activitate compactă ce reduce timpul de intervenție a personalului medical la cazurile critice precum și ușurința în monitorizarea parametrilor în timp real, fapt ce generează îmbunătățirea stării de bine a angajaților prin eficientizarea și ușurarea acțiunilor acestora, crescând satisfacția muncii acestora și a calității actului medical.

- **Dezvoltarea comunităților digitale Vama Buzăului și Lisa**

Valoarea totală a proiectului este de 2.487.695,00 lei

Solicitat la finanțare prin Programul Regiunea Centru - Intervenția 2.1.1 Comunități digitale pentru o regiune inteligentă – soluții digitale

Îmbunătățirea eficienței operaționale și a transparenței, ale UAT Vama Buzăului, prin digitizarea fluxurilor de lucru interne și externe precum și digitalizarea proceselor tradiționale de monitorizare a calității factorilor de mediu, pe teritoriul comunelor Vama Buzăului și Lisa.

Dezvoltarea și testarea unui sistem de management integrat al documentelor pentru UAT Comuna Vama Buzăului și interconectarea departamentelor primăriei comunei Vama Buzăului, pentru automatizarea proceselor administrative; Dezvoltarea și testarea de aplicații digitale pentru compartimentele primăriei UAT Comuna Vama Buzăului care gestionează: Registrul agricol, taxele și impozitele, precum și urbanismul. Interconectarea a mai mult de jumătate din departamentele primăriei, pentru automatizarea proceselor administrative și creșterea nivelului de interoperabilitate și accesibilitate a datelor; Digitalizarea arhivei documentelor utile pentru activitatea curentă și viitoare a primăriei Vama Buzăului; Dezvoltarea și testarea unei rețele de senzori pentru monitorizarea continuă a calității aerului, solului și traficului, oferind date precise și actualizate în timp real pentru a susține decizii informate ale celor două autorităților locale partenere, dar și a celor regionale.

Crearea unei platforme online pentru cetățeni și mediul de afaceri, din comuna Vama Buzăului pentru facilitarea accesului a mai mult de 10% din populația comunei Vama Buzăului, la servicii publice online; Va fi dezvoltat websiteul autorității, în concordanță cu standardele actuale inclusiv în domeniul, ce va fi utilizat de minim 10% din populația comunei Vama Buzăului;

II. Creșterea nivelului de absorbție a fondurilor europene în județ, identificarea și atragerea de noi surse de finanțare;

În anul 2024, deși a fost relativ puține linii de finanțare noi active, am implementat proiectele dezvoltate anterior am asigurat sustenabilitatea și am pregătit noi proiecte cu impact la nivel de județ.

De asemenea, prin implementarea sau/și dezvoltarea proiectelor adresate grupurilor –defavorizate descrise mai jos s-a îndeplinit și obiectivul *Sprijinirea dezvoltării socio - economice a comunităților din județ.*

Proiecte aflate în implementare sau în perioada de asigurare a sustenabilității

1. Proiectul *START - Antreprenor în Gârcini* depus în 2020 în cadrul apelului lansat de GAL

Gârcini în cadrul POCU 5.1 Reducerea numărului de comunități marginalizate (roma și non-roma) aflate în risc de sărăcie și excluziune socială din orașe cu peste 20.000 locuitori, cu accent pe cele cu populație aparținând minorității roma, prin implementarea de măsuri/ operațiuni integrate în contextul mecanismului de DLRC s-a finalizat în decembrie 2023 .

ADDJB este lider de parteneriat alături de Formare Managerială In Turism-F.M.T. SRL și Agenția Metropolitană pentru Dezvoltare Durabilă Brașov (AMB).

Obiectivul general al proiectului l-a reprezentat dezvoltarea competențelor antreprenoriale și înființarea de noi afaceri și structuri ale economiei sociale de către persoane din teritoriul SDL Gârcini și facilitarea accesului persoanelor vulnerabile din comunitate la servicii integrate.

În perioada de sustenabilitate ne-am asigurat în primul rând de funcționarea celor 6 start-up uri înființate.

Valoarea totală a proiectului: 2.363.467,68 lei, din care valoarea cofinanțării UE: 2.240.040,45 lei. Ajutorul de minimis: 945.420 lei

2. Proiectul *Un nou ÎNCEPUT pentru NEETS*” finanțat prin Programul Operațional Capital

Uman, Axa prioritară 1 – Inițiativa “Locuri de muncă pentru tineri”, Prioritatea de investiții 8.ii: Integrare durabilă pe piața muncii a tinerilor (ILMT), în special a celor care nu au un loc de muncă, educație sau

formare, inclusiv a tinerilor cu risc de excluziune socială și a tinerilor din comunitățile marginalizate, inclusiv prin punerea în aplicare a “garanției pentru tineret”.

Valoarea totală a proiectului de: 4.697.103,82 lei, din care valoarea cofinanțării UE: 4.321.335,52 lei Agenția de Dezvoltare Durabilă a Județului Brașov (ADDJB), în parteneriat cu Agenția Județeană de Ocupare a Forței de Muncă Brașov (AJOFM), a derulat proiectul “Un nou ÎNCEPUT pentru NEETs”, finanțat prin Programul Operațional Capital Uman 2014 – 2020 – SMIS 154181.

Obiectivul general al proiectului a constat în facilitarea accesului la cursuri de formare profesională, consiliere antreprenorială și medierea muncii pentru 375 de tineri NEETs șomeri cu vârsta între 16 – 29 ani din Regiunea Centru, cu accent pe județul Brașov, în vederea creșterii gradului de ocupare în rândul tinerilor NEETs și înființării de noi afaceri de către tinerii NEETs.

Pentru îndeplinirea acestui obiectiv partenerii au realizat în cadrul proiectului:

- **Campanii de informare și selecție** a grupului țintă,
- **Programe de formare profesională,**
- Acordarea de **servicii de medierea muncii** unde tinerii au aflat informații despre cum și unde pot găsi posturi vacante disponibile, precum și pașii necesari pentru a putea aplica pentru un job
- **Susținerea antreprenoriatului** prin furnizarea de servicii de consiliere antreprenorială pentru 50 de persoane
- **Furnizarea de sprijin pentru înființarea a cel puțin 15 start-up-uri** care generează minimum 15 locuri de muncă

Durata de implementare a proiectului : 21.06.2022 - 20.12.2023

În 2024 ADDJB împreună cu partenerul AJOFM a asigurat sustenabilitatea prin monitorizarea afacerilor înființate.

3. Proiectul Implicat în dezvoltarea durabilă a județului Brașov finanțat prin Programului Operațional Capacitate Administrativă

Agencia de Dezvoltare Durabilă a Județului Brașov (ADDJB) a implementat în perioada iulie 2022-septembrie 2023 proiectul “Implicat în dezvoltarea durabilă a județului Brașov” SMIS 151454, finanțat prin Programul Operațional Capacitate Administrativă, apelul *Consolidarea capacității ONG-urilor și partenerilor sociali de a se implica în formularea și promovarea dezvoltării la nivel local.*

Obiectivul general al proiectului propus a fost dezvoltarea capacităților ONG-urilor și actorilor sociali din județul Brașov de a se implica activ în formularea, susținerea și promovarea dezvoltării durabile la nivelul județului Brașov.

- Consolidarea capacității interne a ONG-urilor și a partenerilor sociali, prin dezvoltarea de abilități specifice – și au fost îndeplinit prin derularea de cursuri de formare;
- Dezvoltarea la nivelul județului Brașov a unui Hub de dezvoltare durabilă cu rolul de a facilita cooperarea și schimbul de bune practici – a fost creată o bibliotecă de date
- Creșterea gradului de informare și conștientizare a societății civile privind implicarea comunității în viața publică și participarea la procese decizionale.

Rezultatele proiectului:

- Elaborarea unui ghid operațional de monitorizare și evaluare a implementării Strategiei de Dezvoltare a Județului Brașov 2021-2030.
- Crearea unui hub de dezvoltare durabilă la nivelul județului Brașov
- 40 de participanți la cursuri de formare în domeniul advocacy și lobby precum și pentru dobândirea de cunoștințe în vederea analizei, evaluării și monitorizării politicilor publice.
- 3 persoane din grupul țintă instruiți în GIS (Sistem Informațional Geografic) pentru a putea culege și gestiona datele de planificare sustenabilă.

Pentru acest proiect s-a semnat Acordul de Parteneriat pentru Dezvoltare Locală (PDL) încheiat între Județul Brașov și Agenția de Dezvoltare Durabilă a Județului Brașov aprobat prin H CJ nr. 92 din 31.03.2021 împreună cu Regulamentul de Organizare și Funcționare al Parteneriatului pentru Dezvoltare Locală (PDL).

Parteneriatul consolidează legătura între cele două instituții și asigură deschiderea pentru implementarea unor mecanisme de colaborare coerente - inclusiv în domeniul planificării strategice și al analizei, evaluării și monitorizării măsurilor și acțiunilor de dezvoltare.

Proiectul a fost gândit ca o continuare pentru „**Îmbunătățirea procesului decizional și reducerea birocrăției la nivelul Consiliului Județean Brașov**” implementat de Consiliul Județean în parteneriat cu ADDJB în perioada septembrie 2019 - martie 2023, ce a avut ca finalitate reactualizarea Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Județului Brașov 2021 - 2030.

Valoarea totală a proiectului: 380.415,60 lei,

Durata proiectului: 11.07.2022-11.09.2023

În 2024 ADDJB a asigurat monitorizarea strategiei

Evaluarea și monitorizarea Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Județului Brașov (SDDJB) 2021-2030 sunt esențiale pentru asigurarea eficienței, adaptabilității și relevanței politicii de dezvoltare pe termen lung. Acest proces permite CJ Brașov și altor stakeholderi implicați să măsoare performanța, să identifice puncte forte și slabe, să adapteze strategia la schimbările intervenite, să aloce eficient resursele, să implice comunitatea în procesul decizional.

4. Proiectul RACOS - Responsabilitate, Acces, Cooperare, Oportunități și Susținere derulat prin **Fondul Român de Dezvoltare Socială (FRDS)** prin Programul “Dezvoltare locală, reducerea sărăciei și creșterea incluziunii romilor” finanțat prin Granturile SEE și Norvegiene 2014-2021

Proiectul a fost implementat de **Agenția de Dezvoltare Durabilă a Județului Brașov** – lider de parteneriat, Asociația Îngrijire ACASĂ, Asociația de Servicii Sociale SCUT și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov (DGASPC Brașov)

Valoarea proiectului este de 4.594.842,74 lei (~931.205 euro) nerambursabili

Durata proiectului: 30 luni (15 septembrie 2021 – 14 martie 2024)

Aria de implementare a proiectului: satele Racoșul de Jos și Mateiaș, Comuna Racoș

Proiectul a beneficiat de un grant în valoare de **5.499.072.12 (1.112.948,69 euro) oferit de Norvegia prin Granturile Norvegiene în cadrul Programului Dezvoltare locală** pentru implementarea unor măsuri integrate de dezvoltare locală comunitară, în vederea sporirii calității vieții și creșterii accesului la servicii complexe sociale, medicale, educaționale, de ocupare și locative dezvoltate prin proiect pentru 550 persoane provenite din familii vulnerabile și copii rămași “singuri acasă” din comuna Racoș, în paralel cu responsabilizarea, sensibilizarea și conștientizarea cu privire la importanța sprijinirii grupurilor vulnerabile din comunitate, a reprezentanților instituțiilor locale și persoanelor aparținând populației majoritare din comuna Racoș.

La finalul proiectului au fost obținute următoarele rezultate:

- A fost înființat, în satul Racoșul de Jos, **Centrul multifuncțional de sănătate, igienă și educație** :
 - Sală activități medicale – dotată cu echipamente medicale performante (de ex. ecograf mobil, electrocardiograf mobil, analizor corporal etc.)
 - Sală activități educative dotată cu mobilier și echipamente specifice derulării activităților educaționale cu copii, tineri și adulți
 - Sală de spălătorie în care au fost puse la dispoziția comunității 4 mașini de spălat și 3 uscătoare profesionale
 - 3 cabine de duș dotate cu mobilier specific
- Au fost realizate peste 250 anchete sociale ale gospodăriilor din comunitatea vulnerabilă din comuna Racoș
 - Au fost organizate 5 excursii la București (Muzeul Antipa și Palatul Parlamentului, Sinaia (castelul Peleş), Sibiu (Porumbacu de Jos – Povestea Calendarului), Bran (Vila Bran) și Odorheiul Secuiesc (Mini Transilvania Park) pentru 171 copii din comunitatea vulnerabilă din comuna Racoș care au frecventat școala și au fost implicați în activitățile proiectului

- Au fost implementate 4 proiecte comunitare în care elevii ai Școlii Gimnaziale Samuel Bethlen din comuna Racoș, coordonați de cadre didactice, s-au implicat voluntar în crearea unor spații destinate educației nonformale, literaturii și culturii, recreerii, sportului și protecției mediului înconjurător. Cele peste 550 persoane membre ale grupului țintă al proiectului, au fost implicate în activități de **educație remedială** pentru copiii care frecventează școala din Racoș pentru care s-a constatat necesitatea (atelier pentru elevii din clasele primare și atelier de limba română și matematică pentru elevii de gimnaziu) precum și **educație nonformală** pentru copii, tineri și adulți (atelier pentru dezvoltarea abilităților motorii și motricității fine și dezvoltarea vocabularului prin lectură, poezii, povești pentru copii de 3 – 6 ani, **atelier de dezvoltare personală și autocunoaștere** și dezvoltarea inteligenței emoționale pentru copii de peste 7 ani și tineri de 5 -24 ani, atelier de dezvoltare abilități parentale, dezvoltare personală și autocunoaștere și Șezătoarea părinților

- evaluare și consiliere psihologică individuală sau de grup pentru copii, tineri și adulți
- medierea ocupării (evaluări psihoaptitudinale cu teste specializate, consiliere vocațională și traininguri pentru facilitarea integrării pe piața muncii pentru tineri și adulți
- servicii socio-medicale (consultații, monitorizare și screeningul sănătății, teste medicale, mediere sanitară și consiliere socială în vederea depășirii situațiilor vulnerabile)
- sesiuni de combaterea discriminării acordate, dar și membrilor grupului țintă secundar
- 235 familii din comunitate, ai căror membri au participat activ la activitățile proiectului au fost recompensate cu bunuri, echipamente și produse pentru îmbunătățirea condițiilor de locuit, astfel:
 - 144 de echipamente electrocasnice (aragaz și frigider) precum și sobe cu plită
 - 155 pachete cu produse de uz casnic pentru îmbunătățirea condițiilor de locuit (pilote, lenjerii pat, prosoape, seturi veselă etc.)
 - 235 pachete de produse de curățenie pentru gospodărie (vopsea lavabilă, detergent)
 - 500 pachete de igienă (săpun, gel duș, pastă dinți, periute dinți ș.a.)

Prin activitățile și rezultatele propuse, de facilitare a incluziunii sociale a unui grup marginalizat social, proiectul răspunde acelor obiective ale UE referitoare la consolidarea caracterului incluziv și coeziunii societății europene, pentru a permite tuturor cetățenilor să beneficieze de acces egal la oportunități și resurse, susținând statele membre în combaterea sărăciei, a excluziunii sociale și discriminării

Pe perioada de sustenabilitate ADDJB și partenerii asigură funcționarea centrului precum și derularea de activități cu comunitatea.

• 5. PROMOTER - PROMoting TERRitorial strategies for sustainable mobility through green energy prosumer hubs -INTERREG EUROPE – Apelul 1

Valoarea proiectului – aferentă ADDJB 182.888 euro

Perioada 1.03.2023 - 31.05.2027

Scopul proiectului consta în atingerea dezideratului de TERITORII Competitive, Coezive, «Carbon free» prin intermediul unei «mobilități mai verzi»

Are deci ca obiectiv o calitate ridicată a vieții, unde mobilitatea mai verde este în centrul serviciilor pentru cetățean în îndeplinirea nevoilor sale.

Activități derulate

Analiza teritoriului, identificarea oportunităților și a barierelor existente, care s-au concretizat într-un raport de analiză a situației actuale

Constituirea grupului de stakeholderi locali

Identificarea, propunerea și documentarea de bune practici – 5 bune practici documentate

Schimburi de experiență - Participarea la 5 vizite de studiu organizate de partenerii din Portugalia, Finlanda, Letonia, Cehia și Spania. Organizarea vizitei de studiu din România, la Brașov, cu un număr de aproximativ 50 de participanți.

Identificarea unei măsuri (Policy Action) pentru îmbunătățirea Strategiei de Dezvoltare a Județului Brașov 2021 – 2030, respectiv punerea bazelor pentru Ghișeul Unic de Eficiență Energetică în cadrul ADDJB.

Partenerii analizează decalajul existent între situația inițială și îmbunătățirile de politici publice vizate prin proiect.

6. Proiect PROGRESS-

Finantat de GIZ (Agenția Germană pentru Cooperare Internațională) prin programul EUKI (European Climate Initiative).

Valoarea proiectului aferentă ADDJB 135.000 euro

Obiectivul proiectului PROGRESS este de a promova accesul mai larg al cetățenilor în producerea și utilizarea energiei regenerabile în țările din care provin cei 4 parteneri, pentru a face pașii necesari în transformarea acestora din consumatori de energie în prosumatori prin implicarea factorilor relevanți în domeniu. Proiectul își propune astfel punerea bazelor pentru înființarea de comunități de energie/alte forme de organizare.

Durata proiectului este de 2 ani, respectiv în perioada **decembrie 2024 – noiembrie 2026**.

Rezultatele propuse ale proiectului sunt:

- Creșterea gradului de conștientizare a comunității în domeniul energiei regenerabile și evaluarea potențialului/dorinței de implicare a acestora în domeniu;
- Identificarea de bune practici și schimburi de experiență între partenerii din proiect, în vederea integrării și adaptării „lecțiilor” învățate din activitățile de cooperare;
- Formularea și implementarea unui plan de acțiune de către fiecare partener cu acțiuni specifice în vederea îmbunătățirii procesului de înființare a comunităților de energie regenerabilă/altor forme de organizare în domeniu;
- Monitorizarea planului de acțiuni și diseminarea rezultatelor obținute.

7. Proiectul Smart City Innovation Hubs (SCIHubs)

Sursa de finanțare: Programul pentru Regiunea Dunării 2021-2027

Parteneri: **România:** Asociația Cluster pentru Inovare și Tehnologie, România-Lider de proiect

Agencia de Dezvoltare durabilă a Județului Brașov (ADDJB)

Republica Moldova: Asociația pentru Dezvoltarea Comunicațiilor Electronice și Tehnologiilor Inovaționale (ACETI)

Bosnia Herțegovina: Association "Digital Fabrication Laboratory" (FAB)

Valoarea totală proiectului: 123.200 euro (din care: 98.560 euro fonduri UE, 24.640 cofinanțare)

Valoarea derulată de ADDJB – 29.400 euro

Durata proiectului: 12 luni (septembrie 2024 - august 2025)

Proiectul **SCIHubs** se concentrează pe **integrarea soluțiilor pentru orașe inteligente** și regiuni inteligente în **planificarea, managementul și dezvoltarea teritoriului și orașelor Regiunii Dunării acordând prioritate transferului de inovație și tehnologie** pentru concepte de orașe inteligente și regiune inteligentă. Aria de desfășurare a proiectului: Regiunea de Dezvoltare Centru a României, Regiunea de Dezvoltare Nord a Republicii Moldovei și Cantonul Sarajevo din Bosnia Herțegovina, cu planuri de extindere în alte regiuni.

Obiectivele proiectului

- Elaborarea unui raport de evaluare a stadiului actual al soluțiilor inteligente în regiunea Dunării, identificând lacunele și nevoile grupurilor țintă.
- Elaborarea unui plan de lucru detaliat pentru proiectul principal, incluzând activități, rezultate așteptate și parteneriate.
- Dezvoltarea unei raport pentru identificarea surselor/posibilităților de finanțare și asigurarea sustenabilității proiectului.

Rezultatele proiectului:

Raport privind starea actuală: Acest raport va evalua integrarea în Regiunea Dunării a soluțiilor pentru orașelor inteligente și regiune inteligente, conturând activitățile trecute și actuale, identificând lacunele și descriind grupurile țintă și nevoile acestora.

Planul de lucru principal al proiectului: Acest document va conține un plan de lucru cuprinzător care detaliază activitățile proiectului, realizări (outputs), rezultatele așteptate, parteneriate potențiale de proiect, planuri bugetare orientative și structură. Acesta va servi drept model pentru implementarea proiectului.

Raport privind posibilitățile de finanțare: Va fi furnizată o analiză a surselor de finanțare pentru proiectul principal, împreună cu o foaie de parcurs care va defini pașii ce trebuie urmați după finalizarea proiectului de bază, asigurând sustenabilitatea și continuarea impactului inițiativei.

8. Proiectul B.R.A.V.O -Anti-Bullying rezistă, acționăm cu voce și opoziție"

Finanțator: **Primăria Municipiului Brașov**, conform prevederilor Legii nr. 350/2005, în cadrul Programului de Finanțare Nerambursabilă al Primăriei Municipiului Brașov, având ca Domeniu de intervenție "Copii și tineri", Aria de interes "Sănătate"

Valoarea totală a proiectului este de: 195.057,00 ron.

Finanțare nerambursabilă: 174.852,00 ron.

Perioadă de implementare: 08.05.2024- 20.11.2024

Solicitant - Agenția de Dezvoltare Durabilă a Județului Brașov (ADDJB)

Partener – ISJ Brașov

Scop – abordarea problematicii și prevenirea efectelor bullyingului și a violenței în liceele afectate din Municipiul Brașov prin organizarea sesiunilor de informare și conștientizare, sensibilizarea tinerilor prin experiențe interactive oferite de "Tunelul Emoțiilor" (spațiu imersiv) cu privire la consecințele bullyingului, organizarea competițiilor de dezbateri pentru promovarea dialogului și identificarea soluțiilor pentru minim 1000 de elevi și tineri cu vârsta între 13-26 ani din Municipiul Brașov.

Rezultate obținute:

- 750 copii și tineri cu vârste cuprinse între 16-26 ani care și-au crescut nivelul de informare
- 1 ghid resurse și sfaturi practice cu tematica bullying-ului pentru elevi și cadre didactice
- 2 conturi de proiect pe rețelele de socializare
- 290 copii și tineri cu vârsta 13-26 ani din Municipiul Brașov participanți ai sesiunilor de informare și conștientizare cu privire la prevenirea și combaterea bullying-ului și a violenței în liceele brașovene
- 308 copii și tineri cu vârsta 13-26 ani din Municipiul Brașov participanți ai sesiunilor/atelierelor de debriefing în cadrul "Tunelul emoțiilor"
- 30 de elevi participanți și implicați la competițiile de debate

III. Dezvoltarea de noi proiecte

1. Educație și Competențe Pentru Viitorul Brașovenilor

Apel de proiecte - PEO/382/PEO_P9/OP4/ESO4.7/PEO_A35 - Pachet de bază pentru persoanele fără/cu nivel scăzut de formare

Solicitant Agenția de Dezvoltare Durabilă a Județului Brașov (ADDJB)

Parteneri: Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Brașov (AJOFM); SC Brahms International Srl

Scopul proiectului este ca, pe parcursul celor 30 luni de proiect, să creeze premisele îmbunătățirii nivelului de educație și competențe profesionale pentru 201 persoane, cu vârste între 18-64 ani, cu un nivel de educație și formare scăzut, de la ISCED 0 – la maxim ISCED 3, din județul Brașov, prin implicarea acestora în activități de consiliere, orientare profesională, dobândire de competențe educaționale și competențe profesionale, astfel încât să poată deveni mai bine pregătiți, mai competenți și mai capabili să se integreze sau să își îmbunătățească statutul pe piața muncii, dobândind astfel independență financiară și sporirea nivelului de trai.

Buget total eligibil: 2.492.507,69 lei

2. Titlul proiectului: RIF4UA – „Extinderea serviciilor integrate în cadrul facilităților de reziliență și inovare pentru incluziunea refugiaților ucraineni”

Sursa de finanțare: ESF+ SI+ Initiative (Inițiativa FSE+ SI+ promovează soluții inovatoare în ocuparea forței de muncă, educație, integrare socială și reducerea sărăciei, promovând o Europă mai incluzivă prin Pilonul european al drepturilor sociale și acordul echitabil, ecologic și digital.)

Parteneri: România:

- Fundația Terre des hommes Romania (Tdh RO) - lider de proiect;
- Agenția de Dezvoltare durabilă a Județului Brașov (ADDJB)
- Ungaria: Fundația Terre des hommes Ungaria (Tdh HU)

Valoarea totale proiectului: 559.962.00 euro:

- Valoarea derulată de ADDJB: 83.645 euro

Durata proiectului: 15 luni (2025-2026)

Proiectul prevede sprijin integrarea refugiaților ucrainieni în România și Ungaria prin servicii sociale, educaționale și de dezvoltare a competențelor. Derulat în Brașov și Budapesta, proiectul își propune să îmbunătățească accesul refugiaților la piața muncii și să faciliteze incluziunea socială prin centrele RIF (Facilități de Reziliență și Inovare).

Aceste centre vor oferi sprijin specializat prin echipe multidisciplinare, programe educaționale pentru copii și oportunități de formare profesională pentru adulți, contribuind astfel la integrarea socio-economică a refugiaților pe inclusiv pe piața muncii, prin recunoașterea calificărilor lor în țările gazdă.

Rezultate:

- Acces îmbunătățit al refugiaților ucrainieni la servicii sociale și educaționale/vocaționale
- Îmbunătățirea competențelor necesare pentru angajare în rândul refugiaților
- Creșterea accesului refugiaților pe piața muncii
- Cooperare îmbunătățită între actorii locali pentru facilitarea incluziunii sociale și economice a refugiaților

3. T-NET - Rețea de oportunități pentru tinerii brașoveni

PEO/459/PEO_P2/OP4/ESO4.1/PEO_A22 - Dezvoltarea unei rețele pentru tineret care să furnizeze servicii personalizate și de calitate tinerilor, cu precădere din categoria NEETs - Regiuni mai puțin dezvoltate

Solicitant - AJOFM Brașov,

Partener ADDJB

Valoarea totală a proiectului 8.811.908,72 lei

Valoarea ce va fi derulată de ADDJB - 4.391.216,76 lei

Obiectivul general al proiectului îl reprezintă consolidarea incluziunii sociale a tinerilor din județul Brașov prin dezvoltarea unui sistem integrat de intervenție, care să combine programe educaționale nonformale, formarea competențelor transversale și furnizarea de servicii personalizate de informare, consiliere și orientare profesională. Prin parteneriatul propus, se urmărește dezvoltarea și implementarea unei rețele funcționale pentru tineret în județul Brașov, bazate pe colaborarea interinstituțională și promovarea voluntariatului și implicării civice, capabilă să furnizeze servicii personalizate, accesibile și de calitate pentru cel puțin 1.571 tineri, cu vârste cuprinse între 14-29 de ani, dintre care 237 de etnie romă, cu accent pe categoria NEETs, contribuind la creșterea ratei de integrare socio-profesională, prevenirea fenomenului NEETs și facilitarea unei tranziții sustenabile a tinerilor către piața muncii.

Proiectul își propune să răspundă unei nevoi actuale identificate prin analiza proprie la nivel local, respectiv lipsa accesului tinerilor din județul Brașov la programe adecvate de educație nonformală, servicii informare, consiliere și orientare profesională, la oportunități pentru voluntariat și implicare civică prin crearea unui ecosistem favorabil incluziunii socio-profesionale. Educația nonformală devine o componentă esențială, completând lacunele sistemului educațional formal, care adesea nu reușește să se adapteze rapid la schimbările socio-economice.

Prin programele nonformale, tinerii au oportunitatea de a-și pune în practică cunoștințele acumulate, de a dezvolta noi abilități și de a explora valori și competențe relevante pentru integrarea pe piața muncii și în societate. Această formă de educație oferă un mediu flexibil și centrat pe individ, permițând dezvoltarea unui set personal de abilități, talente și valori esențiale.

Proiectul propune măsuri sustenabile pentru facilitarea tranziției tinerilor către piața muncii sau continuarea educației la niveluri superioare, având ca scop prevenirea riscului de a deveni NEETs. Prin furnizarea de servicii și activități orientate către dezvoltarea personală și profesională a tinerilor, proiectul sprijină implementarea obiectivului specific al apelului PEO ESO4.1, care vizează îmbunătățirea accesului pe piața muncii, în special pentru grupurile vulnerabile. Proiectul contribuie, de asemenea, la abordarea priorităților semestrului european, susținând implementarea Garanției pentru Tineret și promovând politici dedicate reducerii numărului de tineri NEETs. Inițiativa este aliniată cu principalele strategii și obiective europene și naționale, precum Strategia pentru Tineret a Uniunii Europene 2019-2027, Strategia Națională pentru Tineret 2024-2027 și Strategia Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă 2021-2027, integrând măsuri concrete pentru îmbunătățirea accesului tinerilor din grupurile vulnerabile la oportunități profesionale și sociale. Această abordare integrată oferă o soluție viabilă pentru sprijinirea tinerilor, contribuind activ la incluziunea socio-economică și la crearea unui mediu sustenabil pentru dezvoltarea acestora pe termen lung.

IV. Elaborarea de strategii de dezvoltare locală

- Strategia de Dezvoltare a Serviciilor Sociale a comunei Budila – 2024- 2029 aprobată în august 2024

- În decursul anului 2024, ADDJB a oferit asistență în procesul de elaborare a strategiilor de dezvoltare pentru partenerii săi din Republica Moldova.

În baza Acordului de colaborare semnat în 2020 între **ADDJB** și **Asociația pentru Dezvoltarea Comunicațiilor Electronice și Tehnologiilor Inovaționale (ACETI)** din Bălți, Republica Moldova, **ADDJB** a oferit consultanță pentru elaborarea **Strategiei de Dezvoltare a Digital Innovation Hub of Moldova**. De asemenea, a participat la **Summitul „DIH of Moldova – pilonul transformării digitale”**, desfășurat pe **24.09.2021** la Bălți, unde a fost propus spre consultare proiectul strategiei.

Strategia DIH of Moldova 2025-2030 a fost aprobată în **decembrie 2024**.

<https://www.facebook.com/photo/?fbid=598741012525688&set=a.214862410913552>

- Totodată, conform Acordului de parteneriat dintre **ADDJB** și **Consiliul Raional Ștefan Vodă**, Republica Moldova, semnat în 2016 și prelungit în 2024, **ADDJB** a oferit asistență în elaborarea **Strategiei de Dezvoltare Durabilă (SDD)** a Raionului Ștefan Vodă pentru perioada 2025-2030. În prezent, proiectul strategiei se află în proces de consultare publică.

<https://stefan-voda.md/consultare-publica-a-proiectului-strategiei-de-dezvoltare-durabila-a-raionului-stefan-voda-pe-anii-2025-2030/>

Prin prisma celor prezentate mai sus și ținând cont de rezultatele obținute, concluzionăm faptul că în 2023 ne-am îndeplinit dezideratele propuse.

Președinte
Pascu Mihai Lucian



Director executiv ADDJB
Gliga Luciana

